[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 ноября 2024 года   № 1094                                                             г. Билибино
	О внесении изменения в Постановление Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 5 марта  2021 года № 110

С целью приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим  законодательством,  руководствуясь  Федеральным  законом               от  27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 16 сентября 2024 года № 314 «О внесении изменения в Постановление  Правительства Чукотского автономного округа от 23 декабря 2013 года № 520», Постановления Правительства Чукотского автономного округа от                              10 ноября 2022 года № 544 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Чукотского автономного округа», Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 5 марта 2021 года № 110 «Об утверждении Порядка начисления, взимания и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, расположенных в городе Билибино Билибинского муниципального района» следующее изменение:
 пункт 4.1. раздела 4 изложить в новой редакции:
«4.1. Случаи и порядок не взимания родительской платы с отдельных категорий родителей (законных представителей):
Родительская плата не взимается у следующих категорий родителей (законных представителей), имеющих:

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- детей с ограниченными возможностями здоровья и детей с туберкулёзной интоксикацией;

- детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные организации в сельских поселениях Билибинского муниципального района;
- детей из малообеспеченных семей, где среднедушевой доход ниже пятидесяти процентов величины прожиточного минимума на душу населения, устанавливаемой Правительством Чукотского автономного округа;

- детей из семей, где граждане призваны на военную службу по мобилизации или поступивших на военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, до прекращения срока военной службы по мобилизации или действия указанного контракта;

  - детей, где члены семьи участвуют в проведении  специальной военной операции (в выполнении специальных задач) на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в том числе призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы                            Российской Федерации в соответствии с Указом Президента                           Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - участники специальной военной операции) до момента прекращения участия в специальной военной операции;

- детей, где члены семей участники специальной военной операции, которые погибли (умерли), получили увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание в процессе участия в специальной военной операции;
- детей, многодетных семей.
Родительская плата не взимается на основании представленных родителями (законными представителями) в образовательную организацию следующих документов:

копии паспорта (с предъявлением оригинала); заявления о не взимании родительской платы; копии свидетельства о рождении ребёнка (детей) (с предъявлением оригинала);

копии договора о передаче ребёнка (детей) на воспитание в семью, либо выписки из решения органа опеки и попечительства об учреждении над ребёнком (детьми) опеки;
копия Удостоверения многодетной семьи;
справки из медицинского учреждения, подтверждающей ограничение возможностей здоровья, либо туберкулёзной интоксикации у ребёнка (детей);

справки из учреждения социальной поддержки населения, подтверждающей статус малообеспеченной семьи.».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Билибинского района», а также разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации – начальника Управления социальной политики Попову С.В.
Исполняющий обязанности
Главы Администрации

           В.В. Гизбрехт
	Подготовлено:

	Консультант отдела образования

	О.Г. Фитисова

	Согласовано:

	Начальник отдела образования Управления социальной политики

	Я.С. Луценко

	Заместитель Главы Администрации -

начальник Управления социальной политики

	С.В. Попова

	Начальник отдела организационной и кадровой  работы Управления правового и организационного обеспечения

	Е.Б. Снесарь

	Заместитель начальника Управления правового и организационного обеспечения - начальник правового отдела

	А.В. Шаповалова

Разослано: дело, УСП, отдел образования, МКУ «МЦБ», МБДОУ «Сказка», МБДОУ «Алёнушка», МБОУ «Ш-И с. Кепервеем», МБОУ «ШИ с. Омолон», МБОУ «ООШ с. Островное», МБОУ «ЦО с. Анюйск», МБОУ «НШ-ДС с. Илирней.